



मुक्तस्वाध्यायपीठम् / Institute of Open and Distance Education

परीक्षा-अनुभागः / Examination Section

अधिसूचना/Notification

सर्वेऽपि सम्बद्धाः संसूच्यन्ते यत् मुक्तस्वाध्यायपीठम् (MSP) सञ्चालितानां विविधकार्यक्रमाणां प्रथम-तृतीयसत्रार्द्धयोश्च 16 जनवरी 2026 तः 05 फरवरी 2026 पर्यन्तं निर्धारितायाः (दक्षिणायनसत्रस्य २०२५-२६) परीक्षायाः अभ्यासपरीक्षा (Mock Test) प्रारब्धा वर्तते । अभ्यासपरीक्षासम्बद्धाः सूचनाः अधिसूचनायाः अन्ते संलग्नाः वर्तन्ते ।

मुख्यपरीक्षायां भागग्रहणात्पाक् सम्बद्धाः सर्वेऽपि छात्राः सम्यक्तया दिशानिर्देशान् पठित्वा 08-01-2026 पर्यन्तम् अभ्यासपरीक्षायां भागं गृह्णन्तु । अभ्यासपरीक्षा सर्वेषां कृते अनिवार्या वर्तते ।

परीक्षासम्बद्धानाम् अद्यतनसूचनानां कृते नियमितरूपेण विश्वविद्यालयस्य जालपुटम् (www.sanskrit.nic.in) अवलोकयितुं छात्राः निर्दिश्यन्ते ।

All concerned are hereby informed that the Mock Test for the examinations scheduled from 16 January 2026 to 05 February 2026 for various programmes and I & III Semesters (Dakshinayan Satra 2025-26) conducted by MuktaSwadhyayapeetham (MSP) has commenced. The instructions related to the Mock Test are attached at the end of the notification.

Before appearing in the main examination, all concerned students are advised to carefully read the guidelines and complete the Mock Test on or before 08 January 2026. It is compulsory to attend the Mock Test for all.

For updates related to the examination, students are advised to regularly visit the University website: www.sanskrit.nic.in.

For any query the students may contact through the given e-mail - mspexamhelpdesk@gmail.com

Sd-

(प्रो. पवनकुमारः/Prof. Pawan Kumar)
परीक्षानियन्त्रकः/Controller of Examinations

प्रतिलिपिः -

1. PS to Hon'ble Vice Chancellor
2. PA to Registrar
3. Dean Academic Affair
4. University Librarian
5. Director, MSP
6. Director IQAC
7. Director (Central Schemes) & Director (Programmes)
8. Project Officer for uploading on the CSU's website.
9. Deputy Director-Academic Development Centre, Sringeri
10. Concerned file.

(प्रो. पवनकुमारः/Prof. Pawan Kumar)
परीक्षानियन्त्रकः/Controller of Examinations
प्रो. पवन कुमार
परीक्षा नियन्त्रक
केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय
शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन
56-57, सन्थागत क्षेत्र, जनकपुरी, नई दिल्ली-110058

Dear Student,

Greetings of the Day!

Very IMPORTANT: MCQ and Descriptive Based Examination will be conducted using URL:

<https://examcsu.recruitlive.in/login/eventSelection>

Details are mentioned in provided User Guide for MCQ and Descriptive Based Examination.

As informed, your upcoming examinations of the programme arranged by Central Sanskrit University, New Delhi will be organized from 16-01-2026 to 05-02-2026 in Online Mode.

With respect to same, Timetable and Admit Card have been declared and following important instruction required to be followed and arrangement required to be made as:

Important Instructions related to Examination:

1. Your Exam will be truly Online.
2. Follow the exam time as mentioned in Admit Card.
3. **Exam duration will be of three hours for those students who will be attending both MCQ and Descriptive type examination as mentioned in Admit Card:**
 - 3.1 Student will attempt first MCQ type of Examination from 06.00 PM to 07.30 PM and the Descriptive type of Examination from 07.31 PM to 09.00 PM in the evening as per exam timetable. 5 to 10 minutes will be adjusted here and there so anything to worry about.
 - 3.2 Questions type will be MCQ type with 40 questions for 90 Minutes and Descriptive type with 06 questions for 90 Minutes for those students will be attending both MCQ and Descriptive examination.
 - 3.3 A total of 8 questions will be available in Descriptive type of examination, comprising 4 questions worth 5 marks each and 4 questions worth 10 marks each. Students are required to attempt any two questions from both.
 - 3.4 MCQ type of examination question will be attempted from Laptop or Desktop using following mentioned link:
<https://examcsu.recruitlive.in/login/eventSelection>
 - 3.5 Descriptive type of Examination will be attempted from your Android Mobile Device. Descriptive Type of Examination will be conducted using following url:
<https://examcsu.recruitlive.in/login/eventSelection>

3.6 Examination Timetable:

https://sanskrit.nic.in/uploads/2025_12_19_MSP_DateSheet_I_III_Sem_Exam_DS.pdf

4. Exam duration will be of three hours for those students who will be attending only MCQ type of examination as mentioned in Admit Card:

4.1 Questions type will be MCQ with 70 questions for 3 Hours MCQ Based Examination only.

4.2 MCQ type of examination question will be attempted from:

<https://examcsu.recruitlive.in/login/eventSelection>

4.3 Examination Timetable:

https://sanskrit.nic.in/uploads/2025_12_19_MSP_DateSheet_I_III_Sem_Exam_DS.pdf

5. Language of Questions will be Sanskrit for Sanskrit Subjects and for Modern subjects it will be English.
6. For every correct answer one mark each will be awarded. There is no negative marking.
7. For any kind of query with university regarding the examination, please contact us on the following contact number or send it to by e-mail:

Contact-09990473756

Email-mspexam@csu.co.in

A) Important Arrangement for Students who will be attending the exam from their home location (MCQ Questions):

Those students who will be attending the examination from their home location required to make the arrangement of laptop or desktop on their own and required to make the following arrangement related to exam for successful conduction of exam:

- a. Use this link for examination:
<https://examcsu.recruitlive.in/login/eventSelection>
- b. Google Chrome or Mozilla Firefox or Microsoft Edge Installed on your Laptop or Desktop
- c. Exam can be attempted from Windows and iOS as well.
- d. Functional Camera
- e. Functional Mic
- f. **Step to attempt/enable the Mock and Final Test (MCQ Type Examination):** Please refer to the User Guide for attempting/enabling the Mock and Final Test (MCQ Type Examination): User Guide- Step to Attempt Mock and Final MCQ Exam:
<https://fileshare.mkcl.org/index.php/s/QeK6mHfskcrwjMi>

B) Important Arrangement for Students who will be attending the exam from their home location (Descriptive Questions):

- ✓ Any Android or Apple Device (preferably device not older than 3 years) and Stand/box/any object to hold your Mobile Device.
- ✓ Google Chrome Installed
- ✓ Functional Front Camera
- ✓ Functional Back Camera
- ✓ Functional Mic
- ✓ Blue Ball Pen
- ✓ One Line Pages for attempting the questions
- ✓ Disable the Lock feature of mobile device before the exam, if possible, for smooth conduction of exam.
- ✓ Internet is mandatory.
- ✓ Descriptive Type of Examination will be conducted using following url:
<https://examcsu.recruitlive.in/login/eventSelection>
- ✓ **Step to attempt/enable the Mock and Final Test (Descriptive Type Examination):** Please refer to the User Guide for attempting/enabling the Mock and Final Test (Descriptive Type Examination):
<https://fileshare.mkcl.org/index.php/s/XaNSrJZpokT6jYg>

C) Login Credentials Details:

Exam Login Credentials for Mock and Final Exam (MCQ & Descriptive Type Examination) is as follow:

Username: Your Enrolment No.

Password: Your Roll No.

Important Note:

1. Mock Exam Will be visible from 02nd Jan 2026 and will remain active till 8th Jan 2026 10.00 AM to 06.00 PM to make you familiar with Examination framework. Mock Exam is Mandatory.

2. Final Exam will be visible as per Annual Examination Timetable declared by university. Final Exam is Mandatory.

3. You can check the Annual Examination Timetable using this link:

https://sanskrit.nic.in/uploads/2025_12_19_MSP_DateSheet_I_III_Sem_Exam_DS.pdf

For any kind of support related to Exam Software you can reach us at Exam Support @ 022-43661672 (Monday to Sunday 09.30 AM to 09.30 PM) OR write us the mail at nationwide@mkcl.org for all better support.



केन्द्रीयसंस्कृतविश्वविद्यालयः

Central Sanskrit University



मुक्तस्वाध्यायपीठम्

Institute of Online and Distance Education

परीक्षा-अनुभागः
Examination Section



दिनांक: 01-01-2026

दक्षिणायनसत्रस्य सत्रान्तपरीक्षायां (1st & 3rd Semester) भागग्रहणाय सूचना

Instructions for participating in 1st & 3rd Semester/Term-end (Dakshinayan Satra) examination

1. सर्वासां परीक्षाणाम् आयोजनं पर्यवेक्षित-अन्तर्जाल-माध्यमेन भविष्यति ।

सभी परीक्षाओं का आयोजन Proctored Exam (Online) के माध्यम से होगा ।

All examinations will be conducted through Proctored Exam (Online) mode.

2. संलग्नसूच्यां निर्दिष्टरीत्या काश्चन परीक्षा: केवलं बहुविकल्पात्मकप्रश्नद्वारा (MCQ) तथा काश्चन परीक्षा: MCQ + दीर्घोत्तरीयप्रश्नद्वारा (Descriptive) भविष्यन्ति । (सूची अस्य पत्रस्य अन्तिमभागे वर्तते)

संलग्न सूची के अनुसार कुछ परीक्षाएँ केवल MCQ द्वारा तथा कुछ परीक्षाएँ MCQ + Descriptive होंगी । (सूची इस पत्र के अंत में है)

As specified in the attached list, some exams will be conducted through the MCQ format only and some exams will be conducted through the MCQ + Descriptive format. (The list is given at the end of this document)

3. यत्र केवलं बहुविकल्पात्मकप्रश्नानां (MCQ) परीक्षा: भविष्यन्ति, तासां परीक्षाणां समयः 06:00PM to 09:00PM (IST) भविष्यति ।

यत्र MCQ + Descriptive परीक्षा: भविष्यन्ति, तत्र MCQ परीक्षायाः समयः 06:00PM to 07:30PM (IST) तथा Descriptive परीक्षायाः समयः 07:31PM to 09:00PM (IST) भविष्यति ।

जहाँ केवल MCQ परीक्षाएँ होंगी, उन परीक्षाओं का समय 06:00PM से 09:00PM (IST) होगा । जहाँ MCQ + Descriptive परीक्षाएँ होंगी, वहाँ MCQ परीक्षा का समय 06:00PM से 07:30PM (IST) तथा Descriptive परीक्षा का समय 07:31PM से 09:00PM (IST) होगा ।

Where, only MCQ exams will be held, the exam time will be from 06:00PM to 09:00PM (IST). Where, MCQ + Descriptive exams will be held, the MCQ exam time will be from 06:00PM to 07:30PM (IST), and the Descriptive exam time will be from 07:31PM to 09:00PM (IST).

4. यत्र केवलं बहुविकल्पात्मकप्रश्नानां (MCQ) परीक्षाः निर्धारिताः, तत्र प्रत्येकं परीक्षायां 01 अड्कस्य 70 MCQs एव भविष्यन्ति । यत्र MCQ + Descriptive परीक्षाः निर्धारिताः, तत्र 01 अड्कस्य 40 MCQs भविष्यन्ति । वर्णनात्मक(Descriptive)परीक्षायां 5 अड्कानां 4 प्रश्नाः भविष्यन्ति, येषु प्रश्नद्वयं लेखनीयं, तथा 10 अड्कानाम् अपि 4 प्रश्नाः भविष्यन्ति येषु प्रश्नद्वयं लेखनीयं भविष्यति । (आहत्य 40+10+20=70 अंकाः) ।

जहाँ केवल बहुविकल्पात्मक प्रश्न के द्वारा (MCQ) परीक्षा निर्धारित है, वहाँ प्रत्येक परीक्षा में 01 अंक के 70 प्रश्न (MCQs) ही होंगे । जहाँ MCQ + Descriptive परीक्षा निर्धारित है, वहाँ 01 अंक के 40 MCQs होंगे । वर्णनात्मक (Descriptive) परीक्षा में 5 अंकों के 4 प्रश्न दिए जाएँगे जिन में से 02 प्रश्न लिखने होंगे, तथा 10 अंकों के 4 प्रश्न दिए जाएँगे जिन में से दो प्रश्नों के उत्तर लिखने होंगे (Total 40+10+20=70Marks)।

Where only MCQ exams are scheduled, there will be 70 MCQs of 01 mark each in each exam. Where MCQ + Descriptive exams are scheduled, there will be 40 MCQs of 01 mark each. In the Descriptive section, 4 questions of 5 marks each will be given, out of which 2 questions are to be attempted, and 4 questions of 10 marks will be given, out of which 2 questions are to be attempted. (Total Marks: 40 + 10 + 20 = 70 Marks)

5. परीक्षारम्भसमयात् 30 निमेषाणाम् अनन्तरं परीक्षायां प्रवेशः न शक्यते । विलम्बेन प्रविष्टवते अतिरिक्तः समयः न दास्यते । अपेक्षितसमाधानानन्तरं पूर्णसमयात् प्रागपि उत्तराणि समर्पयितुमर्हति ।

परीक्षा आरम्भ होने के 30 मिनिटों के बाद प्रवेश नहीं होगा । विलम्ब से प्रवेश करनेवाले परीक्षार्थी को अतिरिक्त समय नहीं दिया जाएगा । अपेक्षित समाधान करने के उपरान्त परीक्षा का समय पूर्ण होने से पहले भी उत्तर समर्पित किया जा सकता है ।

Entry to the examination will not be allowed after 30 minutes of scheduled commencement of the examination. No additional time will be given to the candidate in case of late entry. After completion of the answering, answers can be submitted even before the exam time is completed.

6. अशुद्ध-उत्तरार्थम् अड्काः न न्यूनीक्रियन्ते ।

अशुद्ध उत्तर के लिए अंक की कटौती नहीं की जायेगी ।

No marks will be deducted for wrong answers.

7. शास्त्रविषयकाणि प्रश्नपत्राणि संस्कृतभाषया तथा च पालि-प्राकृतयोः प्रश्नपत्राणि हिन्दीभाषया भविष्यन्ति । CSS & Eng.-भाषाविषयकप्रश्नपत्राणि आङ्ग्लभाषया भविष्यन्ति । शास्त्रविषयकाणां प्रश्नपत्राणाम् उत्तराणि संस्कृतभाषया, पालि-प्राकृतयोः हिन्दीभाषया, CSS विषयक-प्रश्नपत्राणाम् उत्तराणि संस्कृतेन अथवा आङ्ग्ल-भाषया तथा च Eng.-भाषाविषयकप्रश्नपत्रस्य उत्तराणि केवलम् आङ्ग्लभाषया एव लेखनीयानि ।

शास्त्रविषयक प्रश्नपत्र संस्कृत भाषा में, पालि एवं प्राकृत के प्रश्नपत्र हिन्दी भाषा में होंगे तथा CSS और अंग्रेजी-भाषा विषयक प्रश्नपत्र अंग्रेजी भाषा में होंगे । शास्त्रविषयक प्रश्नपत्रों के उत्तर संस्कृत भाषा में, पालि एवं प्राकृत विषयक प्रश्नपत्रों के उत्तर हिन्दी भाषा में, CSS विषय के प्रश्नपत्रों के उत्तर अंग्रेजी अथवा संस्कृत भाषा में तथा Eng.-भाषा विषयक प्रश्नपत्र के उत्तर मात्र अंग्रेजी में लिखने होंगे ।

The question papers for Shastra subjects will be in Sanskrit, Pali & Prakrit subjects will be in Hindi, while those for CSS and English language subjects will be in English. Answers to Shastra subject papers must be written in Sanskrit; Pali & Prakrit papers must be written in Hindi; answers to CSS subject papers may be written in either English or Sanskrit; and answers to the English language paper must be written only in English.

8. बहुविकल्पात्मकप्रश्नानाम् (MCQ) उत्तराणि केवल सङ्गणकमाध्यमेन एव समर्पणीयानि । वीर्योत्तरीयप्रश्नानाम् (Descriptive) उत्तराणि हस्तेन लिखित्वा दूरवाण्या एव Upload कर्तव्यानि । उपयुज्यमाने सङ्गणके/दूरवाण्यां चित्रग्राहकं (Camera) अवश्यं स्यात् ।

MCQ परीक्षा केवल संगणक माध्यम से होगी । Descriptive परीक्षा के उत्तर हाथ से लिखकर केवल दूरभाषायन्त्र (Mobile/Tab) द्वारा अपलोड करना है । उपयोग किए जा रहे संगणक/दूरवाणी में चित्रग्राहक (कैमरा) अवश्य होना चाहिए ।

The MCQ exam can be attended only through computers. The answers for the Descriptive exam must be written by hand on paper and uploaded via **smartphone (Mobile)/tab** only. The computer/telephone being used must have a camera.

9. परीक्षार्थी कस्माच्चिदपि अन्तर्जालसम्पर्कयुतात् स्थानात् परीक्षायां भागं ग्रहीतुमहति ।

परीक्षार्थी ऐसे किसी भी स्थान से परीक्षा में भाग ले सकता है जहाँ इंटरनेट की सुविधा उपलब्ध हो ।

The candidate can take the exam from any location where internet facility is available.

10. दक्षिणायनसत्रस्य सत्रान्तपरीक्षायाः प्रवेशपत्राणि (Admit Card) समर्थपटले (<https://sanskritdde.samarth.edu.in>)

Live वर्तन्ते । तानि Samarth User ID & Password इत्यस्य उपयोगद्वारा Download कर्तुं शक्यते।

दक्षिणायनसत्र की सत्रान्त परीक्षाओं हेतु प्रवेश पत्र (Admit Card) समर्थ पॉर्टल पर (<https://sanskritdde.samarth.edu.in>)

Live किए जा चुके हैं । Samarth User ID & Password का उपयोग करके उसे Download किया जा सकता है ।

The admit cards for the term-end examination of Dakshinayan semester have been made live on

SAMARTH Portal (<https://sanskritdde.samarth.edu.in>). They can be downloaded using the Samarth User

ID and Password.

11. परीक्षासम्बद्ध-समस्यायाः समाधानाय अधोनिर्दिष्टसम्पर्कसूत्रस्य प्रयोगः कर्तुं शक्यते -

परीक्षा से सम्बन्धित किसी भी प्रकार की समस्या होने पर निम्नलिखित सम्पर्क सूत्र का प्रयोग किया जा सकता है -

For any kind of query regarding the examination, the following contact details can be used -

08787734552, 08860968366, mspexamhelpdesk@gmail.com

12. परीक्षासम्बद्धसूचना यथाकालं मुक्तस्वाध्यायपीठस्य जालपुटे प्रकाशयिष्यते ।

परीक्षाओं से सम्बन्धित सूचना उचित समय पर मुक्तस्वाध्यायपीठम् के वेबसाईट पर प्रकाशित की जाएगी ।

Exam related information will be published in the MSP website time to time.

13. परीक्षायाः कृते / परीक्षा के लिए / For the Exam:

Username: विश्वविद्यालयद्वारा प्रदत्ता पंजीकरणसंख्या भवतां Username भविष्यति ।

विश्वविद्यालय द्वारा प्रदत्त आपकी पंजीकरण संख्या आपकी Username होगी ।

Your Enrollment Number provided by the University will be your Username.

Password: भवतां परीक्षायाः अनुक्रमांकः / आपका परीक्षा अनुक्रमांक / your exam roll number will be your Password.

MCQ एवं Descriptive परीक्षाणां विवरणम् / Details of MCQ and Descriptive Exams

S. No.	Paper Code	COURSE_NAME	Exam Type
1.	VSP-01	विविधशास्त्रप्रमेयपरिचयः (विविधानां भारतीयशास्त्राणां परिचयः)	MCQ+Descriptive
2.	APV-01	अनुसंधानपद्धतिः, पाण्डुलिपिविज्ञानञ्च	MCQ+Descriptive
3.	BG-01	भगवन्नीतायाः प्रथमाध्यायस्य भावार्थसहितमध्ययनम्	MCQ+Descriptive
4.	BS-02	संस्कृतभाषाकौशलवर्धनम् 1 (द्वितीयदीक्षा)	MCQ+Descriptive
5.	BS-04	रचनानुवादः	MCQ+Descriptive
6.	BS-06	तद्वितादि-प्रत्ययान्तशब्दानां परिचयः, प्रयोगश्च	MCQ+Descriptive
7.	BS-07	सरलमानकसंस्कृतम्	MCQ+Descriptive
8.	BS-17	सस्त्रं सन्धिकार्यज्ञानम् (लघुसिद्धान्तकौमुद्याधारेण)	MCQ+Descriptive
9.	BS-19	दशगण/लकारपरिचयपुरस्सरं क्रियापदानां प्रायोगिक-अभ्यासः	MCQ+Descriptive
10.	BS-1A	प्रथमदीक्षा 1	Only MCQ
11.	BS-1AP	प्रथमदीक्षा 1	MCQ+Descriptive
12.	BS-1B	प्रथमदीक्षा 2	Only MCQ
13.	BS-1BP	प्रथमदीक्षा 2	MCQ+Descriptive
14.	BS-2A	द्वितीयदीक्षा 1	Only MCQ
15.	BS-2B	द्वितीयदीक्षा 2	Only MCQ
16.	BS-3A	सन्धि-समासयोः परिचयः	MCQ+Descriptive
17.	BS-4A	रचनानुवादः छन्दःपरिचयः च	MCQ+Descriptive
18.	CSS-01	Computational Sanskrit Studies 1	MCQ+Descriptive
19.	CSS-03	Computational Sanskrit Studies 2	MCQ+Descriptive
20.	CSS-05	Computational Sanskrit Studies 1	MCQ+Descriptive
21.	CSS-07	Computational Sanskrit Studies 7	MCQ+Descriptive
22.	Ds-01	दर्शनपरिचयः भागः १	MCQ+Descriptive
23.	Ds-02	दर्शनपरिचयः भागः २	MCQ+Descriptive
24.	ENG-03	English Learning 3	MCQ+Descriptive
25.	Eng-05	English Learning 5 (आङ्ग्लभाषाध्ययनम्)	MCQ+Descriptive
26.	Eng-06	English Learning 6	MCQ+Descriptive
27.	IKS-01	संस्कृतवाङ्यस्य विहङ्गमावलोकनम्	MCQ+Descriptive
28.	IKS-02	भारतीयज्ञान-परम्परायाः परिचयः	MCQ+Descriptive
29.	Jyo-07	केशवीय-जातकपद्धतिः (आदितः इष्टकष्टविचार-पर्यन्तम्)	MCQ+Descriptive
30.	Jyo-14	जातकालङ्कारः	MCQ+Descriptive
31.	Jyo-27	सूर्यसिद्धान्तः (मध्यमाधिकारः स्पष्टाधिकारश्च)	MCQ+Descriptive
32.	Jyo-28	ज्योतिषशास्त्रस्येतिहासः निबन्धश्च	MCQ+Descriptive

33.	Jyo-38	ज्योतिषशास्त्रस्य परिचयः, पञ्चाङ्गपरिचयः (भारतीयकुण्डली-विज्ञानम्) गृहग्रहभावविचारः च (लघुज्ञातकम्)	MCQ+Descriptive
34.	Jyo-41	जन्माङ्गचक्रे आयुर्विचारः, विविधदशानिरूपणं च (बृहत्पाराशरहोराशास्त्राधारेण)	MCQ+Descriptive
35.	Jyo-43	बृहज्ञातकम् (आदितः अरिष्टविचार-पर्यन्तम्)	MCQ+Descriptive
36.	Jyo-46	सारावली (आरम्भतः अरिष्टादिविचारं यावत्)	MCQ+Descriptive
37.	Jyo-47	बृहत्संहिता (उपनयनाध्यायतः शनिचाराध्याय-पर्यन्तम्)	MCQ+Descriptive
38.	Jyo-52	स्वरशास्त्रम् (नरपतिजयचर्या तथा पञ्चस्वराधारेण)	MCQ+Descriptive
39.	Jyo-54	मानानि, परिकर्माणि (लीलावती) षड्विधप्रकरणम् च (भास्करीय-बीजगणितम्)	MCQ+Descriptive
40.	Jyo-57	वैवाहिकं ज्योतिषम्	MCQ+Descriptive
41.	Jyo-58	बृहत्पाराशरहोराशास्त्रम् (भावकारकग्रहविचारः, भाव-भावेशसम्बन्धविचारश्च)	MCQ+Descriptive
42.	Jyo-62	भारतीयकुण्डलीविज्ञानम् (सम्पूर्णम् – ताजिकं विहाय)	MCQ+Descriptive
43.	Jyo-63	बृहज्ञातकम् (कर्मजीविचारादारभ्य प्रत्रज्यायोगपर्यन्तम्)	MCQ+Descriptive
44.	K-01	सङ्क्षेपरामायणम्	MCQ+Descriptive
45.	K-04	किरातार्जुनीयम् (प्रथमसर्गः)	MCQ+Descriptive
46.	K-11	कादम्बरी (आरम्भतः अगस्त्याश्रमादिवर्णनपर्यन्तम्)	MCQ+Descriptive
47.	K-12	रघुवंशः (प्रथमसर्गः)	MCQ+Descriptive
48.	K-3A	मेघदूतम् (पूर्वमिथः)	MCQ+Descriptive
49.	K-7A	भर्तृहरिनीतिशतकम् (पूर्वार्धम्)	MCQ+Descriptive
50.	NS-1A	भाषाशिक्षणम्-१	Only MCQ
51.	NS-3A	भाषाशिक्षणम्-२	Only MCQ
52.	NS-5A	भाषाशिक्षणम्-३	Only MCQ
53.	Pal-01	पालि भाषा का परिचय एवं उसका व्याकरण	MCQ+Descriptive
54.	Pal-02	पालि साहित्य अवगाहन	MCQ+Descriptive
55.	Pal-03	पालि प्रबोध	MCQ+Descriptive
56.	Pra-01	प्राकृत भाषा का परिचय एवं उसका व्याकरण	MCQ+Descriptive
57.	Pra-02	प्राकृत साहित्य अवबोधन	MCQ+Descriptive
58.	Pra-03	प्राकृत प्रवाह	MCQ+Descriptive
59.	R-06	अभिज्ञान-शाकुन्तलम् (1-3 अड्काः रूपकस्वरूपपरिचयः च	MCQ+Descriptive
60.	R-8A	नाट्यशास्त्रम् (प्रथमाध्यायस्य आरम्भतः 68 श्लोकाः)	MCQ+Descriptive
61.	R-8C	नाट्यशास्त्रम् (द्वितीयोऽध्यायः)	MCQ+Descriptive
62.	RS-01	रसशास्त्रपरिचयः	MCQ+Descriptive
63.	Sah-05	साहित्यदर्पणम् (द्वितीयपरिच्छेदः)	MCQ+Descriptive
64.	Sah-19	साहित्यदर्पणम् (चतुर्थपञ्चम-परिच्छेदौ)	MCQ+Descriptive
65.	Sah-21	साहित्य-दर्पणः (प्रथमपरिच्छेदः, दशमपरिच्छेदे शब्दालङ्काराश्च)	MCQ+Descriptive
66.	Sah-28	ध्वन्यालोकः (प्रथम-उद्योतः)	MCQ+Descriptive
67.	Sah-30	काव्यप्रकाशः (७ उल्लासः)	MCQ+Descriptive
68.	Sah-31	रसगङ्गाधरः (आदितः रसभेदपर्यन्तम्)	MCQ+Descriptive
69.	Sah-32	काव्यप्रकाशः (९,१० उल्लासौ)	MCQ+Descriptive
70.	Sah-34	व्यक्तिविवेकः (प्रथमो विमर्शः)	MCQ+Descriptive

71.	Sah-43A	छन्दःपरिचयः 1	MCQ+Descriptive
72.	Sah-47	काव्यप्रकाशः (1,2,3 उल्लासाः, 5 उल्लासस्य चितः भागः च)	MCQ+Descriptive
73.	Sah-51	ध्वन्यालोकः (तृतीयचतुर्थोद्योतौ)	MCQ+Descriptive
74.	SJ-01	पत्रकारितायाः परिचयः इतिहासश्च	MCQ+Descriptive
75.	SJ-02	संस्कृतपत्रकारितायाः स्वरूपं महत्वं च	MCQ+Descriptive
76.	Vas-01	वास्तुशास्त्रस्य परिचयः, पञ्चाङ्गपरिचयः (भारतीयकुण्डली-विज्ञानम्) गृहग्रहभावविचारः च (लघुजातकम्)	MCQ+Descriptive
77.	Vas-2A	बृहद्वास्तुमाला (प्रथमद्वितीयखण्डौ)	MCQ+Descriptive
78.	Vya - 55	व्याकरणशास्त्रस्य परिचयः महाभाष्यस्य पस्पशाद्विकम् च	MCQ+Descriptive
79.	Vya-01	संज्ञा-सन्धिप्रकरणानि (लघुसिद्धान्तकौमुदी)	MCQ+Descriptive
80.	Vya-12	संज्ञा-परिभाषा-सन्धिप्रकरणानि (वैयाकरण-सिद्धान्तकौमुदी)	MCQ+Descriptive
81.	Vya-37	शास्त्रविमर्शः निबन्धश्च (व्याकरण-शास्त्रीयनिबन्धाः)	MCQ+Descriptive
82.	Vya-46	अजन्तप्रकरणम् (वैयाकरणसिद्धान्तकौमुदी)	MCQ+Descriptive
83.	Vya-61	व्याकरणमहाभाष्यम् (प्रत्याहाराद्विकम्)	MCQ+Descriptive
84.	Vya-62	परिभाषेन्दुशेखरः (१-१६ परिभाषाः)	MCQ+Descriptive
85.	Vya-63	प्रौढमनोरमा (आदितः परिभाषाप्रकरणान्तम्)	MCQ+Descriptive
86.	Vya-64	वैयाकरणभूषणसारः (धात्वाख्यातार्थवादः)	MCQ+Descriptive
87.	Vya-69	लघुशब्देन्दुशेखरः (आदितः परिभाषाप्रकरणान्तं यावत्)	MCQ+Descriptive
88.	Vya-70	परमलघुमञ्जूषा (मङ्गलाचरणतः व्यञ्जनाविचारान्तो भागः)	MCQ+Descriptive
89.	Vya-71	वाक्यपदीयम्-ब्रह्मकाण्डम् (प्रथमः खण्डः)	MCQ+Descriptive
90.	Yg-01	योगासनपरिचयः	MCQ+Descriptive

-५-

(प्रो. पवनकुमारः)
परीक्षानियन्त्रकः